[image: image1.jpg]

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
АЧИНСКИЙ  РАЙОН

ТАРУТИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

«13»  июля  2013 г.

п. Тарутино

№ 27-100Р
Об утверждении Положения о порядке

назначения и выплаты пенсии за выслугу лет

 лицам, замещавшим  должности муниципальной службы
 в органах местного самоуправления Тарутинского сельсовета.

     На основании ст. 24 Федерального закона Российской Федерации «О муниципальной службе в Российской Федерации» от 02.03.2007г. № 25-ФЗ, ст. 9, 14 Закона Красноярского края «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае» от 24.04.23008г. №5-1565, руководствуясь ст. 7, 21 Устава Тарутинского сельсовета, Тарутинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
Утвердить Положение о порядке  назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим  должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Тарутинского сельсовета, согласно приложению.

1. Гражданам Российской Федерации, которым до 01.07.2008г. в соответствии со ст.22 Закона Красноярского края «О муниципальной службе в Красноярском крае» от 21 октября 1997 № 15-580 установлена ежемесячная доплата к трудовой пенсии, со 02.07.2008г. устанавливается пенсия за выслугу лет, предусмотренная Положением, утвержденным пунктом 1 настоящего решения, без подачи гражданами

заявления о назначении этой пенсии и представления документов, подтверждающих право на указанную пенсию. Выплата ежемесячной доплаты к трудовой пенсии указанным гражданам прекращается.

2. Признать утратившим силу Решение Тарутинского сельского Совета депутатов№35-128Р от 11.06.2008г.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджетной экономической политике (В.И. Луференко).
4. Решение вступает в силу после опубликования в информационном листе «Сельские вести».
Глава Тарутинского                                   Председатель Тарутинского

 сельсовета                                                    Совета

__________В.А. Потехин                             ___________  Н.Н. Симонова
Приложение к Решению
Тарутинского сельского Совета депутатов

№ 27-100Р  от 13.07. 2013г.

Положение о порядке

назначения и выплаты пенсии за выслугу лет

лицам, замещавшим  должности муниципальной службы

в органах местного самоуправления Тарутинского сельсовета.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок назначения и выплаты пенсии за выслугу лет за счет средств бюджета Тарутинского сельсовета  в дополнение к трудовой пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" и Федеральным законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации"  (далее – пенсия за выслугу лет), лицам, замещавшим муниципальные должности, предусмотренные Реестром муниципальных должностей муниципальной службы, утвержденным Законом Красноярского края "О реестре муниципальных должностей муниципальной службы" и принятыми в соответствии с ним Реестрами муниципальных должностей муниципальной службы органов местного самоуправления Тарутинского сельсовета.

1.2. В области пенсионного обеспечения на муниципального служащего в полном объеме распространяются права государственного гражданского служащего края по соответствующей должности государственной гражданской службы края.

1.3. Максимальный размер пенсии муниципального служащего не может превышать максимальный размер пенсии государственного гражданского служащего края по соответствующей должности государственной гражданской службы края.

1.4. В случаи смерти муниципального служащего, связанной с исполнением им должностных обязанностей, в том числе наступившей после увольнения его с муниципальной службы, члены семьи умершего имеют право на получение пенсии по случаю потери кормильца в порядке, определяемом федеральным законодательством.

1.5. Право на получение пенсии за выслугу лет из средств местного бюджета имеют граждане, указанные в пункте 1.1. настоящего положения и уволенные с муниципальной службы Тарутинского сельсовета после 01.07.2008г.
2. ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ ПОЛОЖЕНИЯ И ПРАВОВЫЕ

УСЛОВИЯ НАЗНАЧЕНИЯ ПЕНСИИ  ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ

2.1. Действие настоящего Положения распространяется на лиц, замещавших муниципальные должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Тарутинского сельсовета (администрации Тарутинского сельсовета) и прекративших муниципальную службу по основаниям, установленным в пункте 2.2 настоящего Положения.

2.2. Муниципальные служащие сельсовета, замещающие муниципальные должности  муниципальной службы и высвобождаемые в связи с увольнением по сокращению штата органа местного самоуправления (его подразделения), его ликвидацией, обнаружившимся несоответствием замещаемой должности муниципальной службы вследствие состояния здоровья, препятствующего продолжению муниципальной службы, в соответствии с медицинским заключением, увольнением по собственному желанию в связи с выходом на трудовую пенсию, достижением предельного возраста, установленного для замещения муниципальной должности муниципальной службы, увольнением в связи с переводом на другую работу после достижения пенсионного возраста, имеют право на пенсию за выслугу лет, выплачиваемую одновременно с трудовой пенсией, устанавливаемую в соответствии с настоящей статьей. При этом непрерывная продолжительность работы на муниципальных должностях перед увольнением по одному из названных оснований должна быть не менее 12 месяцев.

2.3. Пенсия за выслугу лет устанавливается только после назначения трудовой пенсии по Федеральному закону Российской Федерации "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" и Федерального закона Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации".

2.4. Муниципальным служащим, получающим трудовую пенсию в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", пенсия за выслугу лет устанавливается после прекращения муниципальной службы при наличии стажа, необходимого для ее назначения, и соблюдении условий, установленных Законом Красноярского края "Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае».

2.5. Стаж муниципальной службы (работы), дающий право на пенсию за выслугу лет, определяется в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации «О муниципальной службе в Российской Федерации» и  Законом Красноярского края "Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае».

2.6. Пенсия за выслугу лет устанавливается к трудовым пенсиям, назначенным:

- по Федеральному закону Российской Федерации "О трудовых пенсиях в РФ" от 17 декабря 2001 г. N 173-93 по старости, по инвалидности;

- в соответствии с п. 2 ст. 32 Федерального закона Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации" со снижением общеустановленного пенсионного возраста на 2 года.

2.7. Лицу, оставившему работу по одному из оснований, указанных в п. 2.2 настоящего Положения, и являющемуся получателем  пенсии по другому основанию, не предусмотренному разделом 1 настоящего Положения, пенсия за выслугу лет может быть установлена после перехода на пенсию по Федеральному закону Российской Федерации "О трудовых пенсиях в Российской Федерации".

2.8. Выплата пенсии за выслугу лет, установленная лицам, уволенным в связи с сокращением штата или ликвидации органа местного самоуправления и получающим сохраняемый за ними средний заработок, производится начиная со дня, следующего за днем, в котором сохранение среднего заработка было прекращено.

2.9. Пенсия за выслугу лет не может быть назначена (либо выплата ее приостанавливается) в случаях замещения лицом, претендующим на получение пенсии за выслугу лет, государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, выборной муниципальной должности, должности федеральной государственной службы, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации или должности муниципальной службы, а также в случае прекращения гражданства Российской Федерации и (или) выезда на постоянное место жительство за пределы Российской Федерации. Возобновление выплаты пенсии за выслугу лет указанным лицам осуществляется в соответствии с порядком, которым устанавливается пенсия за выслугу лет.

2.10. Пенсия за выслугу лет не устанавливается лицам, которым в соответствии с федеральным и краевым законодательством назначено ежемесячное пожизненное содержание или установлено дополнительное пожизненное ежемесячное материальное обеспечение, либо в соответствии с федеральным законодательством или законодательством других субъектов Российской Федерации установлена ежемесячная доплата к трудовой пенсии или пенсия за выслугу лет, либо в соответствии с краевым законодательством назначена ежемесячная доплата к трудовой пенсии или пенсия за выслугу лет в другом муниципальном образовании.

2.11. При поступлении на работу или наступлении иных обстоятельств, указанных в пунктах. 2.9. и 2.10. настоящего Положения получатель пенсии за выслугу лет обязан в трехдневный срок сообщить об этом письменно в администрацию Тарутинского сельсовета. На основании данного заявления Главой администрации сельсовета выносится  распоряжение о приостановлении выплаты пенсии.

2.12. После прекращения действия обстоятельств, явившихся основанием для приостановления выплаты пенсии, получатель направляет на имя Главы администрации сельсовета заявление о возобновлении выплаты пенсии и копии документов, подтверждающих  право на возобновление выплаты пенсии.

Выплата пенсии возобновляется со дня предоставления указанных в настоящем пункте документов.

2.13. Незаконно полученные денежные средства на выплату пенсии за выслугу лет по вине получателя пенсии подлежат возврату в бюджет района в полном объеме.

3. УСТАНОВЛЕНИЕ РАЗМЕРА ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ

 3.1. Пенсия за выслугу лет устанавливается категориям лиц, перечисленным  в пункте 1 настоящего Положения, при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет, в размере не более 45 процентов месячного денежного содержания муниципального служащего за вычетом базовой и страховой частей трудовой пенсии по старости (инвалидности).

 3.2. Размер пенсии за выслугу лет исчисляется по выбору муниципального служащего , обратившегося за установлением пенсии за выслугу лет, исходя из месячного денежного содержания за последние 12 полных месяцев муниципальной службы, предшествовавших дню ее прекращения либо дню достижения гражданином возраста, дающего право на трудовую пенсию и рассчитывается в соответствии со статьей 9 Закона края  № 5-1565 в зависимости от продолжительности стажа муниципальной службы, сумма трудовой пенсии и пенсии за выслугу лет не может превышать 75 процентов его месячного содержания.
3.3. Размер месячного денежного содержания, исходя из которого исчисляется пенсия за выслугу лет, не должен превышать 2,8 должностного оклада с учетом действующих на территории районного коэффициента и процентной надбавки за работу на территории с особыми климатическими условиями по замещавшимся должностям муниципальной службы

3.4. В состав месячного денежного содержания, учитываемого при определении размера пенсии за выслугу лет, включаются:

1) должностной оклад;

2) ежемесячная надбавка за классный чин;

3) ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы;

4) ежемесячная надбавка за выслугу лет;

5) ежемесячное денежное поощрение;

6) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

7) - районный коэффициент и надбавка за непрерывный стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в центральных и южных районах Красноярского края;

8) премии (за исключением разовых премий)

3.5. Размер пенсии за выслугу лет пересчитывается при изменении денежного содержания по соответствующей муниципальной должности или трудовой пенсии.

4. ПОРЯДОК ОБРАЩЕНИЯ, НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ

ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ

4.1. Лицо, претендующее на пенсию за выслугу лет, подает на имя Главы администрации Тарутинского сельсовета (далее - Главы администрации) заявление с приложением копии трудовой книжки и (или) иных документов, подтверждающих стаж муниципальной службы.

4.2. Глава администрации совместно с бухгалтерий администрации Тарутинского сельсовета рассматривают поступившие документы и готовят представления по стажу муниципальной службы  заявителя и размере денежного содержания для расчета пенсий за выслугу лет.

4.3. На основании представления  и заявления заинтересованного лица  Комиссией по вопросам муниципальной службы при администрации Тарутинского сельсовета рассматривается обоснованность претензии заявителя, устанавливается стаж муниципальной службы и размер пенсии за выслугу лет в процентах и в рублях. По данному вопросу комиссия выносит заключение о выплате пенсии за выслугу лет либо мотивированный отказ.

4.4. На основании представленных заявителем документов и заключения Комиссии по вопросам муниципальной службы при администрации сельсовета  принимается распоряжение Главы администрации об установлении пенсии за выслугу лет в процентном отношении к месячному денежному содержанию.

4.5. Общий срок рассмотрения вопроса об установлении пенсии за выслугу лет со дня подачи заявлений до принятия распоряжения (либо принятия решения об отказе в выплате пенсии) не должен превышать одного месяца.

4.6. Распоряжение об установлении пенсии за выслугу лет направляется в 5-дневный срок в  бухгалтерию администрации Тарутинского сельсовета для определения конкретного размера пенсии за выслугу лет с приложением следующих документов:

- копии заявления обратившегося;

- копии приказа (распоряжения) об освобождении от должности муниципального служащего;

- копии документа, подтверждающего размер месячного денежного содержания по муниципальной должности (готовится бухгалтерией администрации Тарутинского сельсовета);

- копии документа, подтверждающего специальный стаж муниципальной службы со ссылкой на приказы о приеме, увольнении по периодам работы, с указанием наименования органов, в которых проходила муниципальная служба обратившегося, заверенной нотариально, либо кадровой службой органа по последнему месту замещения муниципальной должности.

4.7. Должностные лица, предоставляющие сведения о размере денежного содержания и стажа муниципальной службы для определения размера ежемесячной доплаты и трудовой пенсии муниципального служащего, несут ответственность за их достоверность.

4.8. Бухгалтерия администрации Тарутинского сельсовета:

-  определяет конкретный размер пенсии за выслугу лет, обеспечивает ее выплату посредством выдачи через кассу или перечислением на лицевой счет заявителя;

- сообщает заявителю размер пенсии за выслугу лет, дату выдачи;

- уведомляет получателя пенсии за выслугу лет в письменном виде об изменениях в сумме пенсии и сроке выплаты, о возможных задержках в оплате.

4.9. Пенсия за выслугу лет устанавливается и выплачивается со дня подачи заявления, но не ранее чем со дня увольнения с муниципальной службы и назначения трудовой пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.10. Пенсия за выслугу лет к пенсии по старости назначается пожизненно, а к пенсии по инвалидности - на период выплаты по инвалидности.

4.11. Назначенная, но не полученная в связи со смертью получателя пенсия за выслугу лет выплачивается наследникам в порядке, установленном законодательством.

5. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ

5.1. Споры, возникающие между получателем пенсии за выслугу лет  и администрацией органа местного самоуправления, а равно как и уполномоченными ею органами, по вопросам применения настоящего Положения рассматриваются:

а) комиссией по вопросам муниципальной службы в соответствующем органе;

б) судом общей юрисдикции.